ATA Nº   002/2022

Aos sete (07) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

realizou-se a segunda Sessão Ordinária da sessão legislativa de 2022 da 13ª

Legislatura, sob a presidência do vereador Ivan Borges de Souza (PP).

Presentes a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro, Carolina Prestes

dos Santos, Eduardo Silva Nunes e Josiane Borges da Bancada do PT; Algemiro

Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum da bancada do PDT; Gilsone

Dartora e Paulinho Domingos O. Campanha da bancada do PL. Em nome de

Deus o Sr. Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o Secretário para

fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que após  colocada em votação foi

aprovada por unanimidade: EXPEDIENTE:  Mensagem Nº 009/2022 do Poder

Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº 009/2022, que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro ao

Conselho Comunitário Pró Segurança Pública de Fontoura Xavier - Consepro e

dá outras providências; Mensagem Nº 010/2022 que encaminha o Projeto de

Lei Nº 010/2022, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar

operação de crédito com o Badesul Desenvolvimento S.A. – Agência de

Fomento/Rs até o limite de de R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões de reais) para

fins de contra partida do Município no Programa Pavimenta Rs, pavimentação

asfáltica, pavimentação de calçamento no perímetro urbano e abertura de

poços artesianos e construção de redes de água até a caixa de distribuição, na

zona rural do Município de Fontoura Xavier e dá outras providências;

Mensagem Nº 011/2022, que encaminha o Projeto de Lei Nº 011/2022, que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Auxílio Financeiro a

ACIF/CDL para cobrir despesas de custeio com a 9ª Festa do Pinhão e 8ª

Expofeira e dá outras providências; Mensagem Nº 012/2022, que encaminha

o Projeto de Lei Nº 012/2022, que  Assegura direitos a servidor cujos filhos

sejam portadores de deficiência e dá outras providências. Projeto de Lei Nº

001/2022 do vereador Algemiro Pinheiro de Oliveira, que dispõe sobre a

denominação de via pública e dá outras providencias. Pedido de Informação

Nº 001/2022 do vereador Antonio Portela de Castro, que solicita ao Poder

Executivo Municipal que encaminhe a Câmara Municipal no prazo previsto na

Lei Orgânica as seguintes informações:  Informar a situação do início das

obras de calçamento na Vila Vaz, na rua São Sebastião e o recapeamento

asfáltico na rua Travessa Osório Vaz Pinheiro. Indicação Nº 006/2022 do

vereador Eduardo Silva Nunes, que solicita ao Poder Executivo Municipal as

seguintes providências:                               1-Patrolamento e colocação de

material no trecho de estrada na Linha das Malvinas, passando pelo açudão,

até o São Roque da Avipal, incluindo o trecho de estrada que sai na  Ponte

Tigela;  2-Patrolamento e colocação de material no São Jorge, todas as

entradas, até o Chiquinho da Pedreira e João Barcelos, onde passa o

transporte escolar e as estradas estão em precárias condições de trânsito;   3-

Patrolamento e colocação de material na estrada geral da Linha Silveira, a

partir do Sr. Nereu Schenatto, até a Linha Calha, Linha São Francisco, Linha

Café e Pedras Brancas, tendo em vista que as máquinas foram até próximo á

residência do Sr. Nereu Schenatto, e os demais trechos de estrada ficaram sem

melhorias. Indicação Nº 007/2022 da vereadora Josiane Borges, solicitando

ao Poder Executivo Municipal  providências urgente para o atendimento de

indicações feitas no ano de 2021,  e que até o momento não foram executadas

pelo Poder Executivo como segue:   1-Construção de um quebra-molas na Vila

Assis, na Av. Assis do Sul, próximo a parada do ônibus, em frente à casa Nº

422. E que seja reativado o quebra-molas na Av. Assis do Sul, em frente à

residência do Sr. Leonardo Zanini. (Indicação Nº 016/2021);  2-Instalação de

uma lixeira grande na Canga Quebrada, próximo à residência do Sr. Agenor

Moraes. (Indicação Nº 017/2021). Indicação Nº 008/2022 do vereador Bruno

Batista Brum, solicitando que o Poder Executivo Municipal, através da

Secretaria Municipal da Agricultura estude a possibilidade de perfuração de

um poço artesiano com extensão da rede de água na Picada Rosa, na

propriedade do Sr. Vilmarzinho, onde reside o Sr. Santinho, beneficiando em

torno de 15 famílias e mais de 40 pessoas. GRANDE EXPEDIENTE: Usou da

palavra o vereador Gilsone Dartora. COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra os

vereadores Bruno Batista Brum, Antonio Portela de Castro, Algemiro Pinheiro

de Oliveira, Eduardo Silva Nunes e o Presidente Ivan Borges de Souza. ORDEM

DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Nº

001/2022, manifestaram-se pela aprovação do projeto os vereadores Bruno

Batista Brum, Antonio Portela de Castro, Gilsone Dartora, Eduardo Silva

Nunes e Algemiro Pinheiro de Oliveira, e contrário á aprovação do projeto, as

vereadoras Carolina Prestes dos Santos e Josiane Borges, em votação o projeto

foi aprovado por maioria. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usaram da palavra os

vereadores Antonio Portela de Castro, Bruno Batista Brum, Gilsone Dartora,

Eduardo Silva Nunes, a vereadora Josiane Broges e o Presidente Ivan Borges

de Souza. Registrado a presença na Sessão do ex-vereador Vilmar Pessetto de

Oliveira (Simão) e do ex-vereador e atual Prefeito Municipal Luiz Armando

Taffarel. Nada mais havendo para ser tratado o Sr. Presidente agradeceu a

presença dos colegas vereadores/vereadoras, imprensa, assistentes, convidou

a todos para a próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no

dia 21 de março de 2022, com início as dezenove horas, declarando encerrada

a Sessão, sendo lavrada esta Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada

pelo Presidente  e 1º Secretário. Fontoura Xavier, 07 de março de 2022.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                              1º Secretário